
ANNO 2019 N. 13  del 22/01/2019    

 

 

GRUPPO TORINESE TRASPORTI S.p.A. 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

ad interim SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE PER LA MOBILITA’ 

 

 

 

Oggetto: C.S. 208/2018. Manutenzione annuale hardware e software HPE (Hewlett 

Packard Enterprise). Affidamento ai sensi art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 

50/2016. Indicenda gara. (RDA n. 130006853). 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

ad interim SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE PER LA MOBILITA’ 

 

 

 

Premesso che: 

- il sistema hardware e software HPE (Hewlett Packard Enterprise) è la piattaforma 

informatica su cui sono ospitati sia software informatici aziendali ad alta criticità: SIS, 

CCA BIP Urbano, Hastus, Servizio personale viaggiante (PSPS), Sportelli 

Polifunzionali, SAP sia i componenti hardware, costituiti dai server, dalle 

apparecchiature di gestione dello storage, dai dispositivi accessori, relativi anche al 

sito di Disaster/Recovery; 

- la piattaforma informatica HPE utilizzata in GTT necessita di attività di manutenzione 

hardware e software al fine di garantire l’utilizzo delle licenze in uso presso GTT e gli 

aggiornamenti software garantiti dal produttore; 

- il contratto di manutenzione scaduto il 31.12.2018 e da rinnovare per l’anno 2019,  è 

strategico ed essenziale in quanto anche oggetto di controllo annuale da parte dei 

certificatori, nell’ambito della verifica per il mantenimento della certificazione ISO 

27001:2006, l’attivazione del contratto HPE garantisce al sistema informatico di GTT 

che tutte le patch (correzioni) di sicurezza siano installate e costantemente 

aggiornate.  

Visto che: 

- si ritiene opportuno mettere in competizione i partner HPE, al fine di evitare situazioni 

di lock-in e per ottenere migliori condizioni economiche rispetto a quelle attualmente 



praticate a GTT dalla casa madre HEWLETT PACKARD ENTERPRISE, il cui canone 

annuo ammonta a Euro 184.890,82= (IVA esclusa);  

- costituisce oggetto del contratto il servizio di manutenzione di apparecchiature HW, 

delle relative licenze SW e i servizi di  manutenzione hardware e software che 

consistono in: 

• manutenzione reattiva: interventi a seguito di guasti di apparecchiature 

hardware e/o software; 

• manutenzione proactive: interventi tendenti a evitare possibili guasti su 

apparecchiature hardware e/o software; 

• manutenzione evolutiva: interventi atti a migliorare le prestazioni delle 

apparecchiature hardware e/o software; 

• training on the job: affiancamento dei tecnici del SIT durante gli interventi a 

titolo formativo; 

- l’importo a base di gara, pari a Euro 195.000,00 (IVA esclusa e oneri della sicurezza 

derivanti da interferenze pari a zero) determinato sulla base dei listini in vigore e sul 

numero delle licenze utilizzate in GTT, alcune delle quali hanno terminato la garanzia nel 

corso del 2018 e determinano quindi un incremento di valore rispetto all’anno 

precedente, consente di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 attraverso una indagine di mercato con pubblicazione di un avviso di gara sul 

sito GTT per le gare telematiche, richiedendo ai partecipanti il possesso della qualifica di 

“Platinum Partner” rilasciata dalla società Hewlett Packard Enterprise; 

- il criterio di l’aggiudicazione è, ai sensi  dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 

50/2016, quello del minor prezzo, tenuto conto che trattandosi di licenze informatiche, le 

caratteristiche della fornitura sono standardizzate e non personalizzabili dalla stazione 

appaltante; 

- la gara sarà avviata sotto condizione della possibilità, senza penali e senza spese per la 

stazione appaltante, di revocarla o sospenderla o non aggiudicarla, ipotesi da percorrere 

nel caso in cui il piano industriale non trovasse completa attuazione nella copertura del 

fabbisogno finanziario; 

- è stato redatto il Capitolato, datato Novembre 2018, che regola il servizio di 

manutenzione hardware e software HPE; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con lettera prot. n. 35996 del            

23/11/2018: Gianni Pederiva; 

- Accertata la congruenza e la regolarità amministrativa: per Acquisti, Vincenzo Fortunato, 

Davide Sasia; 

- Accertata la regolarità legale: il Responsabile Legale e Societario, Gabriele Bonfanti; 



- Accertata la compatibilità finanziaria: il Responsabile Amministrazione, Finanza e 

Controllo, Claudio Conforti; 

 

DETERMINA 

 

- accertata la regolarità amministrativa e contabile e accertata la conformità al Piano 

Industriale 2018-2021, di avviare procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 

9 del D.Lgs. 50/2016 per il servizio di manutenzione hardware e software HPE (Hewlett 

Packard Enterprise) per l’anno 2019, in conformità a quanto indicato in dettaglio in 

narrativa, del valore di Euro 195.000,00 (IVA esclusa e oneri della sicurezza pari a zero); 

- di approvare la documentazione di gara allegata. 

  

 

 L’AMMINISTRATORE DELEGATO                                                      
ad interim SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE  
 PER LA MOBILITA’ 

                  (Giovanni FOTI) 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 
 

 



IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

Oggetto: C.S. 208/2018. Manutenzione annuale  hardware e software HPE (Hewlett 

Packard Enterprise). Affidamento ai sensi art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 

50/2016. Indicenda gara. (RDA n. 130006853). 

 

 

 

Imputazione: 

-  dato atto che la spesa complessiva presunta pari a € 195.000,00=(IVA esclusa) sarà 

applicata nel Bilancio 2019 nel Conto economico tra i costi alla voce “Costi della 

Produzione – Per servizi” (Cod. 60 – 21 – 09 Manutenzione hardware – gruppo merce 

7220). 

 


